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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten
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Nummer vraag 232 Behandelaar Renate Mols
Ons zaaknummer Z/21/061142/283114 Portefeuillehouder Wethouder Spil


Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen D66 Gezondheidsrisico resistente

schimmels


Geachte Raad,

Door de D66-fractie zijn op vrijdag 10 december 2021 vragen gesteld met betrekking tot resistente schimmels. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Heeft het college kennis genomen van brief 559* dd 2 december 2021 van de staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat aan de Tweede Kamer waarin staat dat inademing van resistente schimmels bij patiënten met een verzwakt immuunsysteem kan leiden tot een infectie in de longen?
Antwoord 1. Het college heeft kennis genomen van deze brief.

Vraag 2. Er is onderzoek uitgevoerd in opdracht van de Rijksoverheid en er is opdracht gegeven voor nader onderzoek door het Centrum voor Landbouw en Milieu. Een mogelijke hotspot voor deze resistente schimmel is het compostering bedrijf aan de Papelaan en onze gemeentewerven. In de brief worden aanbevelingen gedaan zoals het verrichten van metingen en het nemen van maatregelen ter voorkoming van de verspreiding van de resistente schimmel. Is het college voornemens om deze aanbevelingen op te volgen? Graag een toelichting.
Antwoord 2. Nee, het college volgt actief de actualiteiten rondom resistente schimmels en is zich bewust dat deze schimmels risico’s met zich mee kunnen brengen voor de volksgezondheid. Het ministerie van IenW zal onderzoeken hoe inwoners worden blootgesteld aan deze schimmels, welke maatregelen effectief zijn en hoe deze maatregelen binnen wetgeving kunnen worden geborgd. Het college gaat ervan uit dat de bescherming van de volksgezondheid voldoende geborgd zal worden binnen deze wetgeving en wacht de landelijke ontwikkelingen af. In de brief wordt aanbevolen dat de betreffende sectoren en bedrijven zelf al uitzoeken hoe zij risico’s kunnen beperken. Het college staat positief tegenover dit advies.

Vraag 3. Wat betekent deze brief voor het compostering bedrijf aan de Papelaan dat zich relatief dichtbij woonhuizen bevindt?
Antwoord 3. Als het gaat om het compostering bedrijf nabij de Papelaan, dan geldt dat dit een IPPC bedrijf is. Dit houdt in dat de provincie Zuid-Holland bevoegd gezag is als het gaat om het verlenen van omgevingsvergunningen. Hiermee is zij ook bevoegd gezag voor het eventueel opleggen van beperkingen in de bedrijfsvoering in het kader van nieuwe inzichten en wetgeving. De rol van de gemeente is in deze dus zeer beperkt. Het is momenteel nog onbekend welke stappen de provincie zal nemen om gezondheidsschade door resistente schimmels te voorkomen. Het college moedigt lokale bedrijven die zich bevinden binnen de betreffende sectoren aan om de aangeraden stappen te nemen om risico’s in kaart te brengen en te beperken in en rondom de bedrijfsvoering.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

